MUNICIPIO DE RESERVA DO IGUAGU
ESTADD DI PARANA
CNP.J: 01 512.911/0001-32

PROJETO DE LEI N© N2 03 de 23/01/2026

SUMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no
Orgamento da Secretaria de Viagdo, Transporte e Obras para o
Exercicio Financeiro de 2026 e d4 outras providéncias.

O Prefeito do Municipio de Reserva do Iguagu, Estado do Parana, no uso das
atribuicdes que lhe sdo conferidas por Lei, submete & apreciacso do poder legislativo a seguinte proposta de
Lei:

Art. 19 - Fica o Poder Executivo Municipal de Reserva do Iguagu, autorizado a abrir no Orgamento-
da Secretaria de Administragdo para o exercicio de 2026, Crédito Adicional Suplementar no valor
de RS 19.350.152,89 (dezenove milhdes, trezentos e cinquenta mil, cento e cinquenta e dois reais e
oitenta e nove centavos), conforme se especifica a seguir:

Especial

SECRETARIA DE VIAGCAO, TRANSPORTE E OBRAS

001 DEPARTAMENTO DE VIACAO, TRANSPORTE E
OBRAS

04.001.15.813.00 CONSTRUGAO, READEQUAGAO E MANUTENCAO
04.1011 DE ESTRADAS URBANAS E RURAIS

4.4.90.51.00.00 |OBRAS E INSTALACOES

01117 Transferéncias voluntdrias Estaduais — 19.350.152,89
Pavimentag¢do de Estradas Rurais — SIT 79308 —
Convenio 804 241037770

SUBTOTAL 19.350.152,89

TOTAL 19.350.152,89
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MUNICIPIO DE RESERVA DO IGUAGU
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CNPJ: 01.612.911/0001-32

Art. 22 - Para cobertura dos Créditos abertos no artigo anterior, serdo utilizados recursos da
seguinte maneira:

I - Excesso de Arrecadacéo;

Fonte

2.4.2.2.99.0.1.12.00.00.[Transferéncias voluntérias Estaduais — 19.350.152,89
00.00 Pavimentagdo de Estradas Rurais — SIT 79308 —
Convenio 804 241037770

TOTAL 19.350.152,89
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MUNICIPIO DE RESERVA DO IGUAGU
ESTADD DI PARANA
CNPJ: D1.612.811/0001-32

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 03/2026

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Servimo-nos do presente para encaminhar a essa Casa de Leis o referido Projeto de Lei, visando
autorizagéo legislativa para ABRIR CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE
ARRECADAGCAO NO ORGAMENTO PARA O EXERCICIO FINANCEIRO DE 2026 E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O presente Projeto de Lei tem como objetivo a abertura de crédito adicional suplementar por excesso
no orcamento no exercicio financeiro de 2026, com a finalidade de incluir convenio conforme documento em
anexo.

Segue abaixo e anexo discriminado os valores de €excesso:

- Transferéncia Voluntaria Estadual - Constitui objeto deste Convénio a unizo de esforgos dos participes para o
desenvolvimento de agées que integram o Programa Estradas da Integrag&o, instituido pelo Decreto n° 6.515,
de 21 de novembro de 2012, mediante a pavimentagdo de estradas rurais, contribuindo para a melhoria da
trafegabilidade em beneficio das populagdes rurais e urbanas. Convenio 804 241037770 — SIT 79308.

Solicitamos a apreciacéo e aprovacdo do presente Projeto de Lei pelos nobres vereadores em carater
de urgéncia, sendo que dependemos do projeto para alocagéo no orgamento municipal e inicio do processo
licitatorio.

Sendo o que tinha para o momento, quaisquer duvidas estdo a disposicao.

Atenciosamente. e

Gabinete do Prefeito de Reserva do Iguagu, em 2/3/de janeiro de 2026.
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\ Prefeito Municipal
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SIT - Sistema Integrado de Transferncias

Sistema Integrado de Transferéncias

fdmers SIT 79308 - TERMO DE CONVENIO 804 241037770/2025 Concedente FEAP - MATRIZ Tomader PM RESERVA DO IGUAGU

Concedente

Ato de Transferéncia

Dados Concedente
Dados Tomador

Participes

Plano de Trabalho

Aditivos

Rescisdo

Repasses .
Avaliagao
Circunstanciado
Termo Fiscalizagéo‘
Inconsisténcfas »
FecharvBimestres
Tomada de Contas
Resumo Financeiro
Documentos Anexos
Finalizagao

Prestagao de Contas

Informacies Gersis

Rimers SIT

Tipo Instrumanto
Nimers do Instrumento
Situacio Atual
Concaedenta

Tomador

Ann

Data Celabragio

Data Inicio Yigdncia

Data Fim vigdnoia

Bata Inicio Exacunio

Bata Fim Execugdo

Pariddico de Publicagio

Data Publicacis

Atividade Principal da Transferdncia
Diieto

Yalor do Repasse Atual
¥alor Contrapartida Atual
Rendimento Flnanceiro Atuat

¥alor Total Transtferéncia

79308

Termo de Convénio
804 241037770
Formalizada

SitwacBo Formalizada

Data de Registro no SIT 07/01/2026

FUNDO DE EQUIPAMENTO AGROPECUARIO - MATRIZ

MUNICIPIO DE RESERVA DO IGUAGU

2025
05/12/2025
09/12/2025
09/07/2027
09/12/2025
09/07/2027
DIOE PR
09/12/2025
Abastecimento

Data Fim Vigdncis sem Sditive

Data Fim Execuglo sem Aditive

09/07/2027

09/07/2027

Constitui objeto deste Convénio a unifo de esforgos dos participes para o desenvolvimento

de agBes que integram o Programa Estradas
de 21 de novembro de 2012, mediante a
a melhoria da trafegabilidade em benefici

19.350.152,89
0,00

Vaior do Repasse Lniniz

Yalor Contrapartida Inicial

0,00 Rendimenic Financeire Inicial

19.350.152,89

Identificagie do Responsivel Pela Flecalizagio da Transferéncia no Concedenta

CPF 019.861.739-92
tae SERGIO AUGUSTO SCHNEIDER
Large FISCAL

- Dados Bancérios

Banco 1 - BANCO DO BRASIL S.A.
Agéncia 8277-5

s Consuita ao Conselho de Politics Phbiica -

Lonsatho

Nuomero da Aia
Data da Ata

Usudric Logado RUBIA CARLA ROMAMIW TUCZYNSKY

Parfil de Acesso COMPLETO

Entidade Logada MUNICIPIO DE RESERVA DO IGUACH

https://sit.tce.pr.gov.br/sitAcessarTransferenciaInfoGerais.aspx

Walor Total Trans?. Inicial

Conta Corrente

da Integragdo, instituido pelo Decreto no 6.515)
pavimentacdo de estradas rurais, contribuindo para
o das populagBes rurais e urbanas.

19.350.152,89

0,00
0,00

19.350.152,89
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